- A. ORIGINAL sur parchemin (hauteur : 410 mm ; largeur, à gauche : 336 mm, à droite 331 mm), non scellé. Acte conservé à PARIS, A.N., *Trésor des chartes, Mélanges*, J 527, n° 15.
- B. VIDIMUS sur parchemin, du XIV^e siècle (hauteur, à gauche : 520 mm, à droite : 525 mm ; largeur : 363 mm). Acte conservé à PARIS, A.N., *Trésor des chartes, Mélanges*, J 527, n° 16 bis.
- C. COPIE du début du XVI^e siècle, se présentant sous la forme de quatre folios de parchemin, conservée à PARIS, A.N., *Trésor des chartes, Mélanges*, J 527, n° 15 bis.

MENTION : LYON, *From fief to indenture*, p. 222 et n. 144.

Daté selon le style de Pâques, le millésime du présent document doit être porté à 1345, Adolphe de la Marck, prédécesseur d'Englebert, n'étant d'ailleurs pas encore décédé le 17 mars 1344 († en novembre 1344). L'itinéraire logique d'Englebert (cfr *supra*) est le suivant : Avignon

Thérouanne et Tournai, Rome-Bruges-Paris, 1904, p. 21, 23. — S. CHOT-STASSART, *Le chapitre cathédral de Saint-Lambert à Liège au moyen âge. Nationalité, conditions juridique, sociale et intellectuelle des chanoines*, Mém. de Lic. en Histoire dactyl., Liège, Université de Liège, 1954-1955, p. 154. — MARCHANDISSE, *Fonction épiscopale*, p. 344 et n. 215, 411.

²⁸⁸ Pierre le Lovat, enregistreur, est reçu scribe de la chancellerie apostolique le 22 juillet 1342. Cfr GUILLEMAIN, *Cour pontificale d'Avignon*, p. 325 n. 285. Sens (France, dép. Yonne).

(23 février-2 mars 1345), Villeneuve-lès-Avignon (5 mars 1345), Pontoise (17 mars 1345) et enfin Liège (en avril). L'indiction 13 correspond à l'année 1345.

In nomine Domini amen. Tenore presentis publici instrumenti cunctis pateat evidenter quod anno Dominice incarnationis millesimo trecentesimo quadragesimo quarto, secundum stillum et morem Franciae, indicione XIII, die XVII mensis marcii, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Clementis, divina providentia pape VI, anno tercio, in abbattia beate Marie Mali Divini prope Pontisaram²⁸⁹, in camera regia, in mei, publici notarii, et testium infrascriptorum presentia, personaliter constitutus reverendus in Christo pater dominus Engelbertus, Dei et apostolice sedis gratia electus confirmatus Leodiensis, sua sponte fecit et prestitit excellentissimo principi domino Philippo, regi Francorum illustrissimo, presenti et recipienti pro se et suis liberis ac successoribus suis, regibus Francie, tactis ab eodem domino electo manualiter sacrosanctis Dei evangeliiis, juramentum juxta formam et tenorem contentes in quodam publico instrumento signato per Petrum Le Lovat, Senonensis dyocesis notarium apostolicum, cuius instrumenti tenor et forma juramenti eidem domino electo Leodiensi de verbo ad verbum lecta fuit de ipsius voluntate per venerabilem et discretum virum magistrum Petrum Barrierum²⁹⁰, canonicum Parisium, dicti domini regis clericum secretarium, in hiis verbis. Je, Engelbert de la Marckie, esleu du Liege, jure sur sains euvangiles de Dieu que, tant come je vivrai, en quelque lieu et estat que je soie, seray bon et loyal au roy, monsieur Philippe de France qui ores est et a monsieur le duc, son ainsne fuilz, et a celui et a ceuls qui apres lui sera et seront roys de France, et au royaume de de France, et que l'onneur et estat de lui et de messire ses enfanz et du dit royaume je garderai par touz lieux et en touz cas et ne seray jour de ma vie en lieu ne en place ou l'en traicte leur mal ne la ou l'en face rienz contre euls que je le puisse scavoir, et se je le scay ou puis scavoir, ie l'empescheray de tout mon pover, en bonne foy, sanz fraude et sanz nul mal engin et les en aviseray le plus tost que je pourray. Item que je pourchasseray a mon pover, comme dit est, que toutez les bonnes villes et subges de l'eveschie du Liege, nobles et non nobles, clers et lays, et par especial touz mes amis de mon lignage seront bons et loyals au roy nostre dit seigneur, a mes diz sei-